
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 12 del 03/03/2023

Oggetto: Adozione Programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023-2024-2025 ed elenco annuale
2023, e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-2024, ai sensi dell'art.
21 D.Lgs. n° 50/2016.

Il giorno tre marzo duemilaventitré, con inizio alle ore 10:07 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta Comunale
composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli
enti;

- che il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP)
dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale e predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere
pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Preso atto che il ruolo di Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale
degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali viene svolto dalla responsabile dell’area
tecnico - manutentiva Ing. Maria Francesca Pala, e che la stessa dichiara di non trovarsi in conflitto di
interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

Presa atto che il referente ha predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023 –
2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, nonché dell’elenco biennale dell’acquisto di beni e
servizi per gli anni 2023-2024;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle disposizioni
normative precedentemente citate e procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente e di
porlo in consultazione per 30 giorni prima della sua approvazione definitiva;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. n° 14/2018;
- lo Statuto comunale;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025, dell’elenco annuale dei
lavori pubblici 2023 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, che si allegano al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



Pag. 3 di 5

di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei lavori
pubblici 2023 – 2025, l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi 2023-2024 saranno pubblicati nell’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune nella
sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione
definitiva da parte del Consiglio;

di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale,
biennale e all’Elenco annuale possono essere depositate al protocollo comunale nei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia;

di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai
sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, previo espletamento della consultazione dello schema in
oggetto;

di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale
dei lavori pubblici e l’elenco biennale di beni e servizi da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno
pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi
sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 02/03/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 03/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03/03/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


